
003332 

GOVERNO MUNICIPAL DE FARIAS BRITO 

ATA DA SESSAO DE ABERTURA E JULGAMENTO DOS ENVELOPES DE PROPOSTAS DE PREOS 

Tomada de Preços NO 2018.11.07.1. 

Objeto da Licitaçäo: Contrataçao de serviços de engenharia para execução das obras de construção de 
edificio em alvenaria de Unidade Básica de Saüde Projeto Padronizado Pad räo 1, na sede do Municiplo de 
Farias Brito/CE, nos termos na Proposta n° 10243.4060001/18-002 do Ministérlo da SaUde, conforme 
projetos e orçamentos anexados ao Edital Convocatôrio. 

Data da Abertura 	: 10deDezembrode2018. 
Horário 	 : 	09:00 horas 
Local 	 : 	Prefeitura Municipal de Farias Brito 
Endereço 	: 	Rua José Alves Pimentel, n° 87, Centro, Farias Brito/CE. 

Aos 10 de Dezembro de 2018, na cidade de Farias Brito - CE, reuniu-se a Comissäo Permanente de 

Licitaçäo da Prefeitura Municipal de Farias Brito, em sessão püblica, nomeada pela Portaria n° 

01020218/2018, de 02 de Janeiro de 2018, do(a) Senhor(a) Prefeito(a) Municipal, sendo composta pelos 

membros Tiago de Araüjo Leite, Luclessian Calixto da Silva Alves e Miguel Ferreira Nobre Neto, sob a 

presidência do primeiro. 0 motivo da presente reuniäo e tao somente para que fossem abertos e analisados 

os envelopes contendo as propostas comercials das licitantes habilitadas referentes a Tomada de Preços n° 

2018.11.07.1, cujo objeto supracitado, sendo elas FLAY ENGENHARIA EMPREENDIMENTOS SERV1OS 

EIRELI-ME, ROMA CONSTRUTORA EIRELI - ME, CONSTRUTORA BRANDAO E SOARES LTDA - ME, 

3R CONSTRUçOES E EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME, A.I.L. CONSTRUTORA LTDA - ME, M. L. 

CONSTRUçOES EMPREENDIMENTOS EIRELI-ME, A CASA CONSTRUcOES E SERVIOS EIRELI, 

CRV coNsTRucOEs E SERVIOS LTDA-ME, M L S - coNsTRucAo CIVIL LTDA, CONSTRUTORA 

PEDROSA LTDA - ME, PV ENGENHARIA, SERVIOS E LOCAcOES LTDA - ME, TELES SOLUcOES 

EM IMOVEIS EIRELI - ME, CONSTRUTORA TOMAZ SANTOS EIRELI - ME, MACIEL & ROLIM 

coNsTRucOEs E SERVIOS LTDA, SEDNA ENGENHARIA LTDA, CONSTRUTORA CONCRESA 

LTDA, F. VICENTE P. FILHO, JOSE ERINALDO OLIVEIRA COSTA, ARTUR GOMES MOREIRA e 

ELETROPORT SERVIOS PROJETOS coNsTRucOEs EIRELI-ME. Pontualmente as 09:00 horas, o(a) 

Senhor(a) Presidente declarou que estavam abertos os trabaihos da presente licitaçäo, nomeando o(a) 

Senhor(a) Luclessian Calixto da Silva Alves para secretariar a reuniäo. Fora destacado primeiramente que 

nenhum dos licitantes se fizera presente. Desta forma 0(a) Senhor(a) Presidente apresentou os envelopes 

de propostas de preços devidamente Iacrados tais quals estavam 

CNP) NO 07.595.572/0001-00 
Rua José Alves Pimentel, 87 - Centro - CEP. 63.185-000 - Tel: (88) 3544 1223 



Pp MR 
	

003333 

GOVERNO MUNICIPAL DE FARIAS BRITO 

Posteriormente, 0(a) Senhor(a) Presidente deterrninou a abertura dos referidos envelopes. Abertos os 

mesmos, deu-se inicio a urna minuciosa análise por parte da Cornissão junto a todas as propostas 

apresentadas, sendo realizada inclusive uma leitura em voz alta dos preços para que fosse confeccionado 0 

mapa comparativo para se saber qual dos licitantes apresentaria a meihor proposta para a Administraçäo. 

Feita a devida comparação constatou-se o seguinte resultado: a empresa CONSTRUTORA TOMAZ 

SANTOS EIRELI ME sagrou-se vencedora da presente licitaçäo, corn proposta no valor global de R$ 

510.171,34 (quinhentos e dez mil cento e setenta e urn reais e trinta e quatro centavos). Fora 

destacado que algurnas empresas tiveram suas propostas desciassificadas da seguinte forma: 

-. CONSTRUTORA BRANDAO E SOARES LTDA - ME, por apresentar sua composiçäo de custos de preços 

unitários contendo itens corn valor divergente do orçarnento (Descumprimento a alinea "d" do item 4.2.2 do 

Edital ConvocatOrio); 311 CONSTRUçOES E EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME e A.I.L. CONSTRUTORA 

LTDA - ME, por apresentarem orçarnento contendo item sem constar o preço unitário (Descumprimento a 
alinea "b" do item 4.2.2 do Edital Convocatório); CONSTRUTORA CONCRESA LTDA, ELETROPORT 

SERVIOS PROJETOS coNslRucOEs EIRELI-ME e M. L. CONSTRUcOES EMPREENDIMENTOS 

EIRELI-ME, por apresentarem a cornposiçào de custos de preços unitários dos itens incompleta 

(Descumprimento a alinea "d" do item 4.2.2 do Edital Convocatorio); PV ENGENHARIA, SERVIOS E 

LOCAcOES LTDA - ME, por apresentar proposta contendo orçamentos e demais planilhas referentes a urn 

certame e obra do Municipio de Mauriti (Descumprimento ao item 4.2.2 do Edital Convocatório); ROMA 

CONSTRUTORA EIRELI - ME, por apresentar orçamento contendo item divergente do que consta no 

----, Anexo I do Edital Convocatório 	e por nâo apresentar o cronograma fisico-financeiro da obra 

(Descumprimento as alineas "b" e "c" do item 4.2.2 do Edital ConvocatOrio); F. VICENTE P. FILHO, por 

apresentar orçamento contendo quantitativos e itens divergentes do que consta no Anexo I do Edital 

Convocatório (Descumprimento a alInea "b" do item 4.2.2 do Edital Convocatorio); A CASA 

CONSTRUçOES E SERVIOS EIRELI, SEDNA ENGENHARIA LTDA, M L S - CONSTRUçAO CIVIL 

	

LTDA, MACIEL & ROLIM CONSTRUçOES E SERVIOS LTDA e CONSTRUTORA PEDROSA LTDA - 	/ 

ME, por apresentarem orçamento contendo quantitativos divergentes do que consta no Anexo I do Edital 

Convocatório (Descumprimento a alinea "b" do item 4.2.2 do Edital Convocatorio); TELES SOLUçOES EM 

IMOVEIS EIRELI - ME, por nao apresentar o cronograma fIsico-financeiro da obra (Descumprimento a 
alinea "c" do item 4.2.2 do Edital Convocatorio); ARTUR GOMES MOREIRA, por apresentar proposta corn 

resumo, orçamento, cronograma fisico-financeiro e composiçOes de custos de preços unitários dos itens e 

CNP) NO 07.595.572/0001-00 
Rua José Alves Pimentel, 87 - Centro - CEP. 63.185-000 - Tel: (88) 3544 1223 



• 	 003334 

GOVERN 0 MUNICIPAL  D E FARIAS B RITO 

da taxa de BDI sem constar as assinaturas do representante legal e do responsável técnico da empresa 

(Descumprimento ao item 4.2.2 do Edital Convocatório); FLAY ENGENHARIA EMPREENDIMENTOS 

SERVIOS EIRELI-ME e CRV CONSTRUcOES E SERVIOS LTDA-ME, por apresentarem o cronograma 

fIsico-financeiro da obra divergente do que consta no Anexo I do Edital Convocatôrio e por não 

apresentarem a composiçao da taxa de BDI (Descumprimento as alIneas "c" e "e" do item 4.2.2 do Edital 

Convocatorio); JOSE ERINALDO OLIVEIRA COSTA, por apresentar proposta corn orçarnento contendo 

valor global acima do que consta no Anexo I do Edital convocatôrio (Descumprimento ao item 4.2.2 do 

Edital Convocatório). Em assim sendo, o Senhor Presidente recomenda que o presente certame seja 

- adjudicado ao seu respectivo vencedor, informando ainda que, o presente julgamento deverá ser publicado 

na Imprensa Oficial (Diário Oficial dos Municipios do Estado do Ceará da APRECE - Lei Ordinária n° 

1.331/2011), quando, a contar desta data, ficará aberto o prazo legal para a interposicao de possIveis 

recursos. Destacou-se também que, os envelopes contendo as propostas comerciais das licitantes 

inabilitadas permaneceriam em poder da Comissão de Licitaçao ate o seu devido resgate. Nada mais 

havendo a tratar, o Senhor Presidente determinou que fosse encerada a presente sessão, do que para 

constar fora lavrada esta ata, que vai assinada por mim. .......... . Luclessian Calixto da Silva 

Alves, que secretariei e pelos demais membros da Comissäo. 

Assinaturas da Comissão de Licitaçao 

Comissão 

Função Nome Assinatura 

Presidente riago de Araájo Leite 

Membro Luclessian Calixto da Silva Alves 

Membro Miguel Ferreira Nobre Neto 

MMI 

CNPJ NO 07.595.572/0001-00 
Rua José Alves Pimentel, 87 - Centro - CEP. 63.185-000 - Tel: (88) 3544 1223 



FARIAS BRITO, 

00335 

MAPA DE APURAçAO DE PREOS 

OBJETO: Contratação de serviços de engenharia para execucão das obras de construção de edificio 
em alvenaria de Unidade Básica de Saüde Projeto Padronizado Padrão 1, na sede do MunicIpio de 
Farias Brito/CE, nos termos na Proposta no 10243.4060001/18-002 do Ministério da Sade, conforme 
especificaçoes constantes no Edital Convocatôrio. 

Tomada de Preços NO 2018.11.07.1 

Empresa(s) Participante(s): 

Item Nome/Razäo Social C.N.P.J. I C.P.F. 

I FLAY ENGENHARIA EMPREENDIMENTOS SERVIOS EIRELI- 
ME 

17.690.855/0001-94 

2 ROMA CONSTRUTORA EIRELI - ME 21.725.552/0001-37 

3 CONSTRUTORA BRANDAO E SOARES LTDA - ME 18.845.268/0001-90 

4 3R CONSTRUQOES E EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME 17.852.422/0001-98 

5 A.I.L. CONSTRUTORA LTDA - ME 15.621.138/0001-85 

6 M. L. CONSTRUçOES EMPREENDIMENTOS EIRELI-ME 24.313.875/0001-01 

7 A CASA CONSTRUQOES E SERVIOS EIRELI 20.256.412/0001-02 

8 CRV CONSTRucOES E SERVIQOS LTDA-ME 07.609.311/0001-00 

9 M L S - coNsTRucAo CIVIL LTDA 12.102.978/0001-43 

10 CONSTRUTORA PEDROSA LTDA- ME 17.573.772/0001-15 

11 PV ENGENHARIA, SERVIOS E LOCAçOES LTDA - ME 13.190.690/0001-30 

12 TELES SOLUçOES EM IMOVEIS EIRELI - ME 26.627.169/0001-60 

13 CONSTRUTORATOMAZ SANTOS EIRELI - ME 27.455.220/0001-66 

14 MACIEL & ROLIM CONSTRUcOES E SERVIOS LTDA 26.520.926/0001-00 

15 SEDNA ENGENHARIA LTDA 06.197.577/0001-11 

16 CONSTRUTORA CONCRESA LTDA 30.145.997/0001-39 

17 F. VICENTE P. FILHO 20.612.147/0001-40 

18 JOSE ERINALDO OLIVEIRA COSTA 31.248.619/0001-43 

19 ARTUR GOMES MOREIRA 24.994.347/0001-65 

20 ELETROPORT SERVIOS PROJETOS coNsTRuçOEs EIRELI- 
ME 

06.043.276/0001-33 

CNPJ NO 07.595.572/0001-00 
Rua )osé Alves Pimentel, 87 - Centro - CEP. 63.185-000 - Tel (88) 3544 1223 



FARIAS BRITO 

003336 

Classificaçâo Nome/Razäo Social Valor total 
10 CONSTRUTORA TOMAZ SANTOS_EIRELI_ME 510 171 340 

SEDNA ENGENHARIA LTDA Desclassificada 
PV ENGENHARIA, SERVIQOS E LOCAcOES LTDA - ME Desclassificada 
TELES SOLUQOES EM IMc3VEIS EIRELI - ME Desciassificada 
MACIEL & ROLIM CONSTRUçOES E SERVIOS LTDA Desclassificada 
CONSTRUTORA PEDROSA LTDA - ME Desclassificada 
CONSTRUTORA CONCRESA LTDA Desclassificada 
F. VICENTE P. FILHO Desclassificada 
JOSE ERINALDO OLIVEIRA COSTA Desclassificada 
ARTUR GOMES MOREIRA Desclassificada 
ELETROPORT SERVIOS PROJETOS CONsTRuQOEs EIRELI-ME Desciassificada 
FLAY ENGENHARIA EMPREENDIMENTOS SERVIOS EIRELI-ME Desciassificada 
M L S - CONSTRUQAO CIVIL LTDA Desclassificada 
CRV CONSTRUQOES E SERVIOS LTDA-ME Desclassificada 
A CASA CONSTRUQOES E SERVIQOS EIRELI Desclassificada 
M. L. CONSTRUQOES EMPREENDIMENTOS EIRELI-ME Desclassificada 
A.I.L. CONSTRUTORA LTDA - ME Desclassificada 
3R CONSTRUçOES E EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME Desclassificada 
CONSTRUTORA BRANDAO E SOARES LTDA - ME Desclassificada 
ROMA CONSTRUTORA EIRELI - ME Desclassificada 

Farias Brito/CE, 10 de Dezembro de 2018. 

VISTO DA COMISSAO: 

Comissâo 

Função Nome Assinatura 

Presidente riago de Araójo Leite 

Membro Luclessian Callxto da Silva Alves 

Membro Miguel Ferreira Nobre Neto 

CNPJ NO 07595.572/0001-00 
Rua ]osé Alves Pimentel, 87 - Centro - CEP. 63.185-000 - Tel: (88) 3544 1223 


